
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082800103

103

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PRGDP Nº 124, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 14 da Resolução CUNI nº
059/2017, homologa o resultado da seleção para Professor Visitante Ampla Concorrência, realizada conforme Edital PRGDP nº 38/2019.

Área: Teoria de Campos, Gravitação e Cosmologia

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O DEFESA DO PLANO DE TRABALHO TÍTULOS E CURRÍCULO NOTA FINAL

. 0381900109 Thiago Roberto da Possa Caramês 36,0 29,1 65,1

. 0381900066 Iarley Pereira Lobo 37,6 0 37,6

A contratação do Professor Visitante Ampla Concorrência aprovado conforme resultado acima está condicionada ao cumprimento do disposto no parágrafo 7º do artigo 2º da
Lei 8.745/93, e, nos parágrafos 2º e 3º do artigo 3º da Resolução CUNI nº 059/2018.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

EDITAL Nº 125, 26 DE AGOSTO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 14 da Resolução CUNI nº
059/2017, homologa o resultado da seleção para Professor Visitante Ampla Concorrência, realizada conforme Edital PRGDP nº 38/2019.

Área: Física da Matéria condensada Teórica e/ou Computacional ou Física Estatística

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O DEFESA DO PLANO DE TRABALHO TÍTULOS E CURRÍCULO NOTA FINAL

. 0381900134 Dimitrios Voliotis 21,8 NC NARA

NC - não computado NARA - não atendeu requisito para aprovação

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

EDITAL Nº 126, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 14 da Resolução CUNI nº
059/2017, homologa o resultado da seleção para Professor Visitante Ampla Concorrência, realizada conforme Edital PRGDP nº 38/2019.

Área: Preparação e Caracterização de Materiais e/ou Física do Solo

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O DEFESA DO PLANO DE TRABALHO TÍTULOS E CURRÍCULO NOTA FINAL

. 0381900027 Salvador Francisco Acuna Guzman 31,8 29,4 61,2

. 0381900137 Guilherme Osvaldo Dias 34,6 0 34,6

. 0381900072 Sergio Luís Lima de Moraes Ramos 30,0 0 30,0

. 0381900017 Leandro Piaggi Ravaro 28,5 0 28,5

A contratação do Professor Visitante Ampla Concorrência aprovado conforme resultado acima está condicionada ao cumprimento do disposto no parágrafo 7º do artigo 2º da
Lei 8.745/93, e, nos parágrafos 2º e 3º do artigo 3º da Resolução CUNI nº 059/2018.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAIS DE 26 DE AGOSTO 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao disposto
no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado final do
processo seletivo para o cargo de Professor Visitante e/ou Visitante Estrangeiro do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Nº 596 - Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Ciências Econômicas
Área de Conhecimento: História do pensamento econômico
Edital nº: 297 de 02/05/2019, publicado no DOU em 03/05/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Amos Witztum
2º lugar: Michele Bee
3º lugar: Germán David Feldman
Data de Homologação Interna: 21/08/2019
Nº 597 - Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Farmacologia
Área de Conhecimento: Fisiologia ou Farmacologia ou áreas afins
Edital nº: 351 de 21/05/2019, publicado no DOU em 30/05/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva.
Não houve candidatos inscritos.
Data de Homologação Interna: 20/08/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 595, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com as disposições estabelecidas pela Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999 e pelo art.
47 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Notificar os interessados abaixo, com domicílio indefinido, com
fundamentação no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 1999, em atendimento aos princípios
da ampla defesa e do contraditório, da decisão contida nos autos dos processos citados
para, caso tenham interesse, apresentarem manifestação no prazo de 15 (quinze) dias
consecutivos, a contar da publicação deste edital no Diário Oficial da União.

. NOME CPF PROCESSO Nº

. Evandro Pereira dos Reis 033.988.406-12 23072.027259/2010-30

. Jefferson Rayneres Silva Cordeiro 075.759.836-60 23072.056716/2013-46

. Antônio Pereira Magalhães 291.935.596-15 23072.000094/2019-97

2. Dar conhecimento aos interessados abaixo, com domicílio indefinido, a fim
de terem conhecimento da decisão final e da notificação de pagamento contida nos autos
dos processos citados.

. NOME CPF PROCESSO Nº

. Alexandre Antônio de Oliveira 009.505.536-38 23072.036280/2017-01

. Dalmara Simplício de Oliveira 038.045.756-33 23072.012902/2006-44

. Michelle Endrey Godoy 063.054.499-96 23072.040588/2018-23

3.O Departamento de Administração de Pessoal está à disposição dos
interessados para prestar esclarecimentos adicionais que se façam necessários, durante o
prazo mencionado, de segunda a quarta-feira, no horário de 13h00min a 16h30min, quinta
e sexta-feira, no horário de 08h30min a 11h30min, à Av. Presidente Antônio Carlos, nº

6.627 - Unidade Administrativa III - 2º andar - CEP 31270-901 - Pampulha - Belo Horizonte,
MG.

4.A não manifestação dos interessados no prazo supracitado ocasionará a
preclusão administrativa, ou seja, a perda do direito de manifestar-se no processo, e a não
quitação do débito junto aos cofres públicos poderá acarretar na inscrição do débito no
CADIN e/ou Dívida Ativa e/ou protesto em cartório.

5.O processo administrativo terá continuidade independentemente do
comparecimento do interessado.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23072045310201761.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 01278154000102. Contratado : MG TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA -
.Objeto: Alteração no quantitativo no efetivo de postos inicialmente previsto. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 art. 65 parag. 2ºinc. II. Vigência: 08/08/2019 a 15/05/2020. Valor Total:
R$153.966,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800084. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 27/08/2019) 153254-15229-2019NE800421
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.030284/2019-39 - Contrato nº 014/19-00, firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a
Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Curso de
Especialização em Engenharia de Sistemas 1º/2020. Valor estimado: R$ 549.971,15. Início
da vigência: 26/08/2019. Fim de Vigência: 26/08/2024. Nome e cargos dos signatários:
Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Benjamin Rodrigues de
Menezes - Diretor-Presidente da FCO. Data de assinatura: 26/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.057235/2017-81 - Contrato de Prestação de Serviços firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a
Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, CNPJ/MF nº 16.629.388/0001-
24. Objeto: Visa apoio ao Projeto de Extensão de Esportes Radicais e Aventura no Centro
Esportivo Universitário. Valor estimado: R$ 854.404,76. Início da vigência: 26/08/2019. Fim
de Vigência: 26/08/2023. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Helton Mattana Saturnino - Diretor Presidente da FEPE.
Data de assinatura: 26/08/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.030284/2019-39 - Justifica-se a Contratação da Fundação
Christiano Ottoni - FCO, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para dar
apoio ao Projeto Curso de Especialização em Engenharia de Sistemas 1º/2020. declaração
de Dispensa em 23/08/2019. Prof. Jaime Arturo Ramírez - Coordenador do Curso.
Ratificação em 23/08/2019. Prof. Cícero Murta Diniz Starling - Diretor da Escola de
Engenharia da UFMG. Valor estimado: R$ 549.971,15.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.057235/2017-81 - Justifica-se a Contratação da Fundação de
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FEPE, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, para dar apoio ao Projeto de Extensão de Esportes Radicais e Aventura no
Centro Esportivo Universitário. declaração de Dispensa em 28/07/2019. Prof. Jurandy
Guimarães Gama Filho - Coordenador do Projeto. Ratificação em 28/07/2019. Prof.ª Dra.
Lygia Paccini Lustosa - Vice-Diretora da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da UFMG. Valor estimado: R$ 854.404,76.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-28T00:48:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




